

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)						
	2562	%	2561	%	2560	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,533,087	0.19%	30,732,452	1.64%	23,927,805	1.52%
เงินลงทุนชั่วคราว	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
ลูกหนี้การค้า	91,205,297	4.94%	91,887,051	4.91%	161,685,856	10.27%
ลูกหนี้อื่น	5,349,372	0.29%	7,739,541	0.41%	14,916,363	0.95%
เงินปันผลค้างรับ	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	43,400,000	2.35%	128,700,000	6.88%	-	0.00%
สินค้าคงเหลือ	136,664,068	7.40%	132,138,112	7.06%	86,497,541	5.49%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	280,151,824	15.16%	391,197,156	20.90%	287,027,565	18.23%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทรวม	17,150,000	0.93%	17,150,000	0.92%	17,150,000	1.09%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	844,127,375	45.68%	730,477,375	39.02%	730,477,375	46.39%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	200,000	0.01%	200,000	0.01%	200,000	0.01%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	5,000,000	0.27%	5,000,000	0.27%	5,000,000	0.32%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	681,637,111	36.89%	707,914,375	37.82%	519,220,425	32.98%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7,981,081	0.43%	9,195,182	0.49%	2,406,800	0.15%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11,744,669	0.64%	10,768,361	0.58%	13,021,527	0.83%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,567,840,236	84.84%	1,480,705,293	79.10%	1,287,476,127	81.77%
รวมสินทรัพย์	1,847,992,060	100.00%	1,871,902,449	100.00%	1,574,503,692	100.00%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	92,000,886	4.98%	-	0.00%	-	0.00%
เจ้าหนี้การค้า	49,665,949	2.69%	48,980,072	2.62%	28,399,124	1.80%
เจ้าหนี้อื่น	36,832,057	1.99%	48,155,681	2.57%	71,847,451	4.56%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	55,200,000	2.99%	55,986,000	2.99%	10,864,000	0.69%
หนี้สินตามสัญญาเข้าการเงินที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	2,008,597	0.11%	6,969,576	0.37%	6,772,830	0.43%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	235,707,489	12.75%	160,091,329	8.55%	117,883,405	7.49%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	86,600,000	4.69%	141,800,000	7.58%	786,000	0.05%
หนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน	2,057,138	0.11%	4,098,517	0.22%	10,413,063	0.66%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	53,235,754	2.88%	53,192,304	2.84%	39,462,509	2.51%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ ผลประโยชน์พนักงาน	33,881,157	1.83%	34,706,087	1.85%	34,530,953	2.19%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	175,774,049	9.51%	233,796,908	12.49%	85,192,525	5.41%
รวมหนี้สิน	411,481,538	22.27%	393,888,237	21.04%	203,075,930	12.90%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	270,000,000		270,000,000		270,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	269,999,000	14.61%	269,999,000	14.42%	269,999,000	17.15%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	270,000,000	14.61%	270,000,000	14.42%	270,000,000	17.15%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	27,000,000	1.46%	27,000,000	1.44%	27,000,000	1.71%
ยังไม่ได้จัดสรร	631,443,411	34.17%	672,947,101	35.95%	616,992,651	39.19%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	238,068,111	12.88%	238,068,111	12.72%	187,436,111	11.90%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,436,510,522	77.73%	1,478,014,212	78.96%	1,371,427,762	87.10%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,436,510,522	77.73%	1,478,014,212	78.96%	1,371,427,762	87.10%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,847,992,060	100.00%	1,871,902,449	100.00%	1,574,503,692	100.00%

งบแสดงฐานะการเงินรวม						
บริษัท สุรพลพัสดุ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย						
	2562	%	2561	%	2560	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	474,436,039	11.28%	674,828,142	15.37%	502,170,986	13.85%
เงินลงทุนชั่วคราว	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
ลูกหนี้การค้า	285,344,683	6.79%	225,380,402	5.13%	234,174,711	6.46%
ลูกหนี้อื่น	41,219,755	0.98%	25,457,867	0.58%	60,732,425	1.68%
สินค้าคงเหลือ	584,299,247	13.89%	522,789,296	11.91%	430,398,514	11.87%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,385,299,724	32.94%	1,448,455,707	32.99%	1,227,476,636	33.86%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	21,843,646	0.52%	21,358,492	0.49%	20,879,207	0.58%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	2,000,000	0.05%	2,000,000	0.05%	2,000,000	0.06%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	124,502,123	2.96%	124,558,565	2.84%	124,650,041	3.44%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,604,578,312	61.93%	2,743,213,202	62.48%	2,199,459,862	60.67%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	24,117,003	0.57%	26,219,196	0.60%	21,016,611	0.58%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	6,227,671	0.15%	6,346,366	0.14%	9,152,334	0.25%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	36,805,840	0.88%	18,634,985	0.42%	20,814,974	0.57%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,820,074,595	67.06%	2,942,330,806	67.01%	2,397,973,029	66.14%
รวมสินทรัพย์	4,205,374,319	100.00%	4,390,786,513	100.00%	3,625,449,665	100.00%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	328,495,886	7.81%	490,828,000	11.18%	137,000,000	3.78%
เจ้าหนี้การค้า	278,686,420	6.63%	200,383,488	4.56%	194,541,453	5.37%
เจ้าหนี้อื่น	228,031,657	5.42%	266,344,639	6.07%	228,039,273	6.29%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	252,421,350	6.00%	127,378,600	2.90%	51,514,000	1.42%
เงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	16,500,000	0.39%	16,500,000	0.38%	5,000,000	0.14%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	24,832,676	0.59%	34,380,662	0.78%	28,069,597	0.77%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	12,269,850	0.29%	17,849,002	0.41%	16,639,435	0.46%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,141,237,839	27.14%	1,153,664,391	26.27%	660,803,758	18.23%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	503,450,750	11.97%	768,024,100	17.49%	431,136,000	11.89%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	67,055,324	1.59%	91,346,554	2.08%	22,411,342	0.62%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	94,411,178	2.25%	95,956,758	2.19%	70,258,160	1.94%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	164,120,275	3.90%	123,977,642	2.82%	121,486,637	3.35%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	829,037,527	19.71%	1,079,305,054	24.58%	645,292,139	17.80%
รวมหนี้สิน	1,970,275,366	46.85%	2,232,969,445	50.86%	1,306,095,897	36.03%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	270,000,000		270,000,000		270,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	269,999,000	6.42%	269,999,000	6.15%	269,999,000	7.45%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	270,000,000	6.42%	270,000,000	6.15%	270,000,000	7.45%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	27,000,000	0.64%	27,000,000	0.61%	27,000,000	0.74%
ยังไม่ได้จัดสรร	677,747,855	16.12%	696,865,925	15.87%	862,389,339	23.79%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	371,204,664	8.83%	371,204,664	8.45%	297,581,000	8.21%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,615,951,519	38.43%	1,635,069,589	37.24%	1,726,969,339	47.63%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	619,147,434	14.72%	522,747,479	11.91%	592,384,429	16.34%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,235,098,953	53.15%	2,157,817,068	49.14%	2,319,353,768	63.97%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,205,374,319	100.00%	4,390,786,513	100.00%	3,625,449,665	100.00%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ						
บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)						
	2562	%	2561	%	2560	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	732,751,144	77.57%	719,764,745	67.30%	1,005,996,038	76.17%
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	142,708,601	15.11%	262,001,269	24.50%	233,548,725	17.68%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	8,394,968	0.89%	2,366,159	0.22%	5,948,024	0.45%
รายได้อื่น	60,824,980	6.44%	85,299,876	7.98%	75,214,327	5.70%
รวมรายได้	944,679,693	100.00%	1,069,432,049	100.00%	1,320,707,114	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	738,397,510	78.16%	728,075,829	68.08%	934,316,215	70.74%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	37,526,578	3.97%	38,840,011	3.63%	86,818,442	6.57%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	106,499,939	11.27%	141,992,350	13.28%	148,942,966	11.28%
ต้นทุนทางการเงิน	7,204,992	0.76%	2,816,404	0.26%	1,227,755	0.09%
รวมค่าใช้จ่าย	889,629,019	94.17%	911,724,594	85.25%	1,171,305,378	88.69%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทรวม	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	55,050,674	5.83%	157,707,455	14.75%	149,401,736	11.31%
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	(655,892)	(0.07%)	1,071,795	0.10%	15,145,220	1.15%
กำไรสำหรับปี	55,706,566	5.90%	156,635,660	14.65%	134,256,516	10.17%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
รับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขายไปกำไรหรือขาดทุน	-	0.00%	-	0.00%	(11,199)	(0.00%)
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	0.00%	-	0.00%	2,240	0.00%
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	0.00%	-	0.00%	(8,959)	(0.00%)
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่	-	0.00%	63,290,000	5.92%	-	0.00%
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	3,496,716	0.37%	-	0.00%	1,740,684	0.13%
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(699,343)	(0.07%)	(12,658,000)	(1.18%)	(348,138)	(0.03%)
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	2,797,373	0.30%	50,632,000	4.73%	1,392,546	0.11%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี-สุทธิจากภาษีเงินได้	2,797,373	0.30%	50,632,000	4.73%	1,383,587	0.10%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	58,503,939	6.19%	207,267,660	19.38%	135,640,103	10.27%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	55,706,566	5.90%	156,635,660	14.65%	134,256,516	10.17%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
กำไรสำหรับปี	55,706,566	5.90%	156,635,660	14.65%	134,256,516	10.17%
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	58,503,939	6.19%	207,267,660	19.38%	135,640,103	10.27%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	58,503,939	6.19%	207,267,660	19.38%	135,640,103	10.27%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
	0.21		0.58		0.50	

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย						
	2562	%	2561	%	2560	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	5,769,741,414	95.48%	4,980,612,503	95.99%	5,523,781,943	96.37%
รายได้จากการให้บริการ	97,190,259	1.61%	91,981,689	1.77%	32,408,195	0.57%
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	5,545,908	0.09%	4,777,267	0.09%	5,084,205	0.09%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	108,771,244	1.80%	55,356,060	1.07%	98,761,171	1.72%
รายได้อื่น	61,540,342	1.02%	55,776,393	1.07%	71,705,972	1.25%
รวมรายได้	6,042,789,167	100.00%	5,188,503,912	100.00%	5,731,741,486	100.00%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	5,072,308,906	83.94%	4,416,996,353	85.13%	4,827,888,492	84.23%
ต้นทุนการให้บริการ	101,616,876	1.68%	104,481,223	2.01%	52,271,374	0.91%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	225,602,451	3.73%	205,400,837	3.96%	241,499,266	4.21%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	271,659,113	4.50%	276,686,600	5.33%	323,166,425	5.64%
ต้นทุนทางการเงิน	38,736,332	0.64%	29,896,002	0.58%	18,723,374	0.33%
รวมค่าใช้จ่าย	5,709,923,678	94.49%	5,033,461,015	97.01%	5,463,548,931	95.32%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	485,154	0.01%	479,285	0.009%	416,770	0.007%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	333,350,643	5.52%	155,522,182	3.00%	268,609,325	4.69%
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	30,576,146	0.51%	41,924,283	0.81%	73,632,610	1.28%
กำไรสำหรับปี	302,774,497	5.01%	113,597,899	2.19%	194,976,715	3.40%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
รับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขายไปกำไรหรือขาดทุน	-	0.00%	-	0.00%	(17,890)	(0.00%)
ภาษีเงินได้ของรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	0.00%	-	0.00%	3,578	0.00%
รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	0.00%	-	0.00%	(14,312)	(0.00%)
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ใหม่	-	0.00%	119,650,120	2.31%	-	0.00%
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	4,299,102	0.07%	-	0.00%	2,588,836	0.05%
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(1,666,975)	(0.03%)	(23,930,024)	(0.46%)	(517,767)	(0.01%)
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	2,632,127	0.04%	95,720,096	1.84%	2,071,069	0.04%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	2,632,127	0.04%	95,720,096	1.84%	2,056,757	0.04%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	305,406,624	5.05%	209,317,995	4.03%	197,033,472	3.44%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	75,466,252	1.25%	(64,842,204)	(1.25%)	(8,422,286)	(0.15%)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	227,308,245	3.76%	178,440,103	3.44%	203,399,001	3.55%
กำไรสำหรับปี	302,774,497	5.01%	113,597,899	2.19%	194,976,715	3.40%
การแบ่งปันกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	80,889,559	1.34%	8,781,460	0.17%	(6,535,012)	(0.11%)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	224,517,065	3.72%	200,536,535	3.87%	203,568,484	3.55%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	305,406,624	5.05%	209,317,995	4.03%	197,033,472	3.44%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.28		(0.24)		(0.03)	

งบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)			
	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	55,706,566	156,635,660	134,256,516
ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
ค่าใช้จ่าย(รายได้) ภาษีเงินได้	(655,892)	1,071,795	15,145,220
ต้นทุนทางการเงิน	7,204,992	2,816,404	1,227,755
ค่าเสื่อมราคา	59,740,790	52,649,942	39,864,078
ค่าตัดจำหน่าย	1,526,259	1,196,797	942,179
กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	(4,256,823)	4,256,823
เงินปันผลรับ	(141,082,890)	(259,526,515)	(233,461,175)
ผลประโยชน์พนักงาน	8,174,892	3,415,451	(8,527,371)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(225,531)	(238,364)	58,422
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(171,516)	-	(237,064)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(1,800,000)
(กลับรายการ)หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(446,642)	(14,500)	1,189,892
(กลับรายการ)ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	3,049,726	(2,107,148)	(49,080)
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่าย อาคารและอุปกรณ์	515	420,130	17,453,140
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(31,045)	-
ดอกเบี้ยรับ	(1,625,711)	(2,474,754)	(87,550)
	(8,804,442)	(50,442,970)	(29,768,215)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	590,811	69,707,227	(65,272,810)
ลูกหนี้อื่น	3,515,276	8,019,064	(4,555,511)
สินค้าคงเหลือ	(7,575,682)	(43,533,423)	148,745,435
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	58,755	4,532,956	(5,635,306)
เจ้าหนี้การค้า	708,009	20,580,245	(25,517,205)
เจ้าหนี้อื่น	(2,264,438)	(4,568,179)	(30,774,831)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(5,503,106)	(3,240,317)	(8,588,720)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)การดำเนินงาน	(19,274,817)	1,054,603	(21,367,163)
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(1,788,962)	(2,509,188)	(2,126,299)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(21,063,779)	(1,454,585)	(23,493,462)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	100,171,516	-	136,425,465
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(100,000,000)	-	(135,000,000)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	2,000,000
เงินสดรับจากการขาย อาคารและอุปกรณ์	156,584	9,230,186	16,034,342
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อ อาคารและอุปกรณ์	(42,416,416)	(200,043,580)	(123,836,645)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	31,200	705,695
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(98,922)	(7,739,775)	(1,048,088)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย	(113,650,000)	-	-
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันลดลง(เพิ่มขึ้น)	85,300,000	(128,700,000)	-
เงินปันผลรับ	141,082,890	259,526,515	247,701,688
ดอกเบี้ยรับ	1,640,707	2,447,727	87,550
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	72,186,359	(65,247,727)	143,070,007
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	374,364,873	529,500,000	245,000,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(282,363,987)	(529,500,000)	(275,000,000)
เงินสดที่ผู้เข้าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาเช่าการเงิน	(7,415,330)	(8,821,748)	(8,869,743)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	210,000,000	10,710,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(55,986,000)	(23,864,000)	(504,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(100,007,629)	(100,681,210)	(80,999,700)
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
ดอกเบี้ยจ่าย	(6,913,872)	(3,126,083)	(1,129,677)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(78,321,945)	73,506,959	(110,793,120)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(27,199,365)	6,804,647	8,783,425
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	30,732,452	23,927,805	15,144,380
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	3,533,087	30,732,452	23,927,805

งบกระแสเงินสดรวม			
บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย			
	2562	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	302,774,497	113,597,899	194,976,715
<i>ปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)</i>			
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	30,576,146	41,924,283	73,632,610
ต้นทุนทางการเงิน	38,736,332	29,896,002	18,723,374
ค่าเสื่อมราคา	283,475,965	257,670,871	233,306,626
ค่าตัดจำหน่าย	5,461,161	4,861,791	3,677,140
กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	(45,861)	(8,575,333)	9,044,409
เงินปันผลรับ	-	-	-
ผลประโยชน์พนักงาน	63,897,723	13,288,118	15,734,163
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(20,498,372)	2,652,909	(6,547,108)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(485,154)	(479,285)	(416,770)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(171,516)	-	(495,921)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(581,713)
กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมให้เป็นมูลค่ายุติธรรม	-	-	(581,712)
(กลับรายการ) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(446,642)	101,430	1,189,892
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	(1,924,199)	(34,617,905)	36,028,501
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่าย อาคารและอุปกรณ์	1,118,335	6,808,228	20,064,852
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	152	-
ดอกเบี้ยรับ	(5,545,908)	(4,777,267)	(5,084,205)
	696,922,507	422,351,893	592,670,853
<i>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</i>			
ลูกหนี้การค้า	(60,282,145)	9,135,607	(6,560,716)
ลูกหนี้อื่น	(7,977,919)	39,723,775	47,277,005
สินค้าคงเหลือ	(59,585,752)	(57,772,877)	26,124,839
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(16,422,201)	5,263,135	(8,938,592)
เจ้าหนี้การค้า	78,348,620	5,816,640	16,293,441
เจ้าหนี้อื่น	27,300,723	(2,144,393)	(9,172,675)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(19,455,988)	(10,797,113)	(14,465,455)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	638,847,845	411,576,667	643,228,700
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(41,935,911)	(39,280,956)	(70,945,386)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	596,911,934	372,295,711	572,283,314
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	100,171,516	-	166,629,187
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(100,000,000)	-	(135,000,000)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	2,000,000
เงินสดรับจากการขาย อาคารและอุปกรณ์	3,449,003	5,710,158	7,907,282
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อ อาคารและอุปกรณ์	(211,424,864)	(640,695,953)	(566,045,289)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,433,138)	(11,350,676)	(8,803,711)
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
เงินปันผลรับ	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	5,694,246	4,654,404	5,250,568
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(205,543,237)	(641,682,067)	(528,061,963)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3,379,464,873	2,713,500,000	994,800,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(3,541,796,987)	(2,359,672,000)	(1,084,800,000)
เงินสดรับจากการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	-	102,243,603	-
เงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาเช่าการเงิน	(41,112,968)	(34,984,804)	(39,430,618)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	472,290,000	286,710,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(123,951,000)	(64,514,000)	(30,504,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	11,500,000	-
เงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(100,007,629)	(100,681,210)	(80,999,700)
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(128,117,110)	(270,173,485)	(243,798,313)
ดอกเบี้ยจ่าย	(36,239,979)	(27,464,592)	(18,650,976)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(591,760,800)	442,043,512	(216,673,607)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(200,392,103)	172,657,156	(172,452,256)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	674,828,142	502,170,986	674,623,242
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	474,436,039	674,828,142	502,170,986

อัตราส่วนทางการเงินของบริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)				
อัตราส่วนทางการเงิน		2562	2561	2560
สภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)				
1	อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.19	2.44	2.43
2	อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.40	0.77	1.57
3	อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.11)	(0.01)	(0.20)
4	อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	8.00	5.68	7.77
5	ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	46	64	47
6	อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	5.49	6.66	5.80
7	ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	66	55	63
8	อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	14.97	18.82	22.66
9	ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	24	19	16
10	CASH CYCLE	88	100	94
ความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)				
1	อัตรากำไรขั้นต้น (%)	(0.77)	(1.15)	7.31
2	อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	7.51	21.91	14.85
3	อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	(38.26)	(0.92)	(18.79)
4	อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม (%)	5.90	14.65	10.17
5	อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	3.82	10.99	9.99
ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)				
1	อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ทั้งหมด (%)	3.00	9.09	8.51
2	อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	16.50	33.83	35.74
3	อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.51	0.62	0.84
วิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)				
1	อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.29	0.27	0.15
2	อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	(2.01)	0.86	(9.53)
3	อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) (CASH BASIS)	(0.10)	0.00	(0.13)
4	อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	179.53	64.28	60.33
ข้อมูลต่อหุ้น				
1	มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	5.32	5.47	5.08
2	กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.21	0.58	0.50

อัตราส่วนทางการเงินของบริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย			
อัตราส่วนทางการเงิน	2562	2561	2560
สภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)			
1 อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.21	1.26	1.86
2 อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.67	0.78	1.11
3 อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.52	0.41	0.77
4 อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	22.97	22.07	24.04
5 ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	16	17	15
6 อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	9.16	9.27	10.57
7 ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	40	39	35
8 อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	21.60	22.90	26.18
9 ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	17	16	14
10 CASH CYCLE	39	40	36
ความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)			
1 อัตรากำไรขั้นต้น (%)	11.81	10.86	12.18
2 อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	5.68	3.07	4.83
3 อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	179.06	239.38	200.35
4 อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม (%)	5.01	2.19	3.40
5 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	13.78	5.07	8.18
ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)			
1 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ทั้งหมด (%)	7.04	2.83	5.40
2 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	20.95	14.30	19.79
3 อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.41	1.29	1.59
วิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)			
1 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.88	1.03	0.56
2 อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	17.20	14.86	33.68
3 อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า) (CASH BASIS)	0.98	0.33	0.58
4 อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	75.34	326.46	166.58
ข้อมูลต่อหุ้น			
1 มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	8.28	7.99	8.59
2 กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.28	(0.24)	(0.03)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ**ภาพรวมผลการดำเนินงาน ปี 2562**

บริษัท สุรพลฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (หรือ “บริษัทฯ และบริษัทย่อย”) มีกำไรสุทธิในปี 2562 เท่ากับ 303 ล้านบาท (2561 : 114 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 189 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 167 โดยเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 75 ล้านบาท (2561 : ขาดทุนสุทธิ 65 ล้านบาท)

รายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย จำนวน 5,867 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 794 ล้านบาท หรือร้อยละ 16 สาเหตุสำคัญเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายอย่างเป็นสาระสำคัญ ในบริษัทย่อย 2 แห่ง คือ บริษัท สุรพลซูพรีมฟู้ดส์ จำกัด (หรือ “SUP”) และบริษัท สุรพลนิชิเรฟู้ดส์ จำกัด (หรือ “SUNIF”)

โดย SUP ได้รับคำสั่งซื้อสินค้าเพิ่มขึ้น 378.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 223 เมื่อเทียบกับปี 2561 อันเป็นผลจากความพยายามพัฒนาและเพิ่มความเชื่อมั่นด้านคุณภาพสินค้าอย่างต่อเนื่องมาตลอด 3 ปีนับตั้งแต่ก่อตั้งบริษัท จึงทำให้รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ผลจากการที่ปริมาณการผลิตเพิ่มขึ้น ประกอบกับการพัฒนาประสิทธิภาพการผลิตเพิ่มขึ้นอย่างชัดเจน ทำให้ต้นทุนการผลิตลดลงอย่างเป็นสาระสำคัญ ดังนั้น อัตราขาดทุนขั้นต้นของ SUP ลดลงจากขาดทุนร้อยละ 55.9 ในปี 2561 เหลือขาดทุนร้อยละ 1.3 ในปี 2562 ส่วน SUNIF มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 345.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 11 เมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากการปรับปรุงโรงงานใหม่แล้วเสร็จ ทำให้มีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้น ประกอบกับการพัฒนาประสิทธิภาพการผลิตเพิ่มขึ้น และการพัฒนาสินค้าใหม่ได้รับการตอบรับที่ดีในตลาดญี่ปุ่น ส่งผลให้รายได้จากการขายเพิ่มขึ้น

ผลจากการบังคับใช้พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับปรับปรุง โดยกำหนดให้นายจ้างต้องจ่ายค่าชดเชยให้ลูกจ้างกรณีเลิกจ้าง รวมถึงเกษียณอายุ หากลูกจ้างทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ให้จ่ายค่าชดเชยแก่ลูกจ้างในอัตราไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทำงาน 400 วันสุดท้าย ส่งผลให้บริษัทฯ และบริษัทย่อย ต้องแก้ไขโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงาน เพื่อให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัตินี้ดังกล่าว ทำให้ต้องรับรู้ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นในงบการเงินรวม ปี 2562 จำนวน 31.7 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร ปี 2562**รายได้จากการขายและบริการ**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย จำนวน 5,770 ล้านบาท (2561 : 4,981 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 789 ล้านบาท หรือร้อยละ 16 เมื่อเทียบกับปี 2561 สาเหตุสำคัญเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายอย่างเป็นสาระสำคัญของบริษัทย่อย จำนวน 2 แห่งคือ SUP และ SUNIF ตามที่ได้กล่าวข้างต้น

นอกจากนี้ บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการให้บริการ ซึ่งเป็นรายได้จากบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง คือ บริษัท โมบาย โลจิสติกส์ จำกัด (หรือ “MBL”) จำนวน 97 ล้านบาท (2561 : 92 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจาก MBL สามารถเพิ่มรายได้จากการให้บริการ คือ เพิ่มการให้บริการเสริมมากขึ้น สามารถเพิ่มน้ำหนักการฝากเก็บสินค้าในคลังสินค้า และการปรับค่าบริการให้เหมาะสมมากขึ้น

อัตรากำไรขั้นต้น

อัตรากำไรขั้นต้น เท่ากับร้อยละ 11.8 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 10.9 สาเหตุสำคัญเกิดจากการที่ต้นทุนวัตถุดิบหลักลดลงประมาณร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับปี 2561 นอกจากนี้ผลจากการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต และปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญของ SUP และ SUNIF ทำให้การบริหารจัดการต้นทุนการผลิต โดยเฉพาะในส่วนของต้นทุนคงที่ที่เพิ่มขึ้นมาก ส่งผลให้ต้นทุนขายลดลงอย่างเป็นสาระสำคัญ อย่างไรก็ตาม เงินบาทในปี 2562 แข็งค่ามากขึ้น เป็นปัจจัยลบที่บั่นทอนความสามารถในการทำกำไร จึงทำให้ภาพรวมของอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2562 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย เมื่อเทียบกับปี 2561 ขณะที่บริษัทย่อยอีกแห่ง คือ บริษัท โมบาย โลจิสติกส์ จำกัด มีการเสนอให้บริการที่หลากหลายและมีอัตราการทำกำไรที่ดีขึ้น ทำให้รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นพอสมควร ส่งผลให้บริษัทย่อยแห่งนี้ สามารถปรับปรุงผลการดำเนินงานในภาพรวมได้ดีขึ้นตามเป้าหมาย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 497 ล้านบาท (2561 : จำนวน 482 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 15 ล้านบาท หรือร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยมีรายการที่เป็นสาระสำคัญดังนี้

1. ต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 226 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 20 ล้านบาท สอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น
2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 272 ล้านบาท หรือลดลง 5 ล้านบาท อันเป็นผลจากการบริหารจัดการและความคุมค่าใช้จ่ายอย่างเข้มงวด

ความสามารถในการทำกำไร

ผลจากการลงทุนและปรับปรุงโรงงาน ทำให้กำลังการผลิตของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เพิ่มขึ้น และได้รับคำสั่งซื้อจากลูกค้าเพิ่มขึ้นมาเติมเต็มกำลังการผลิตอย่างเหมาะสม ทำให้ปี 2562 มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 303 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 189 ล้านบาท หรือร้อยละ 167 เมื่อเทียบกับปี 2561 (2561: 114 ล้านบาท) โดยเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 75 ล้านบาท (2561: ขาดทุนสุทธิ 65 ล้านบาท) และอัตราส่วนความสามารถในการทำกำไรเพิ่มขึ้นจากปี 2561

อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร	ปี 2562	ปี 2561
อัตรากำไรขั้นต้น (Gross profit margin)	11.8	10.9
อัตรากำไรสุทธิ (Net profit)	5.2	2.2
อัตรากำไร EBITDA	11.3	8.8
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA)	7.0	2.8
อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE)	13.8	5.1

ฐานะการเงิน ปี 2562**สินทรัพย์**

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 4,205 ล้านบาท ลดลง 185 ล้านบาท หรือร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 สาเหตุสำคัญของการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 474 ล้านบาท ลดลง 200 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 30 เนื่องจากมีกระแสเงินสดใช้ไปสำหรับกิจกรรมลงทุน และกระแสเงินสดใช้ไปสำหรับกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 205 ล้านบาท และ 592 ล้านบาท ตามลำดับ
2. ลูกหนี้การค้า จำนวน 285 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 60 ล้านบาท โดยมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย ในปี 2562 เท่ากับ 16 วัน ขณะที่ในปี 2561 เท่ากับ 17 วัน โดยส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ จำนวน 262 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีนโยบายในการพิจารณาให้วงเงินสินเชื่อชำระสินค้าแก่ลูกค้าอย่างเคร่งครัด และมีการติดตามหนี้สินและเรียกเก็บหนี้อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งนี้ลูกค้านี้การค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นของบริษัทย่อย 2 แห่ง คือ คือ SUP และบริษัท สุราษฎร์ฟู้ดส์ จำกัด (หรือ “SS”) เนื่องจากมีรายการขายสินค้าในช่วงปลายปี 2562 มากกว่าช่วงปลายปี 2561
3. สินค้าคงเหลือ จำนวน 584 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 62 ล้านบาท สาเหตุสำคัญเกิดจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบคงเหลือ จำนวน 56 ล้านบาท เนื่องจาก SUP มีการผลิตตามคำสั่งซื้อสินค้าจากลูกค้าเพิ่มมากขึ้น โดยระยะเวลาการหมุนเวียนสินค้าเฉลี่ย ในปี 2562 เท่ากับ 40 วัน ขณะที่ในปี 2561 เท่ากับ 39 วัน
4. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ จำนวน 2,605 ล้านบาท ลดลง 139 ล้านบาท สาเหตุสำคัญเกิดจากในระหว่างปี 2562 มีการปรับปรุงอาคาร ซ่อมเครื่องจักร และอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น จำนวน 149 ล้านบาท และมีค่าเสื่อมราคาประจำปี จำนวน 283 ล้านบาท และตัดจำหน่ายทรัพย์สินมูลค่าสุทธิ 4 ล้านบาท

หนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 1,970 ล้านบาท ลดลง 263 ล้านบาท หรือร้อยละ 12 สาเหตุสำคัญของการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

1. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 328 ล้านบาท ลดลง 162 ล้านบาท
2. เจ้าหนี้การค้า จำนวน 279 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 78 ล้านบาท สาเหตุสำคัญที่เกิดจาก SUP มีการสั่งซื้อวัตถุดิบเพื่อรองรับคำสั่งซื้อจากลูกค้าเพิ่มมากขึ้น โดยระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้เฉลี่ยในปี 2562 เท่ากับ 17 วัน ขณะที่ในปี 2561 เท่ากับ 16 วัน
3. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (รวมเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี) จำนวน 756 ล้านบาท ลดลง 140 ล้านบาท เนื่องจากมีการชำระคืนเงินกู้ระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว
4. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน (รวมหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี) จำนวน 92 ล้านบาท ลดลง 34 ล้านบาท เนื่องจากมีการชำระคืนหนี้สินฯ ตามกำหนดเวลา

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 2,235 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 78 ล้านบาท หรือร้อยละ 4 เนื่องจากมีกำไรสุทธิ 303 ล้านบาท บริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผล จำนวน 100 ล้านบาท บริษัทย่อยจ่ายเงินปันผลให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม จำนวน 128 ล้านบาท และมีผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานสุทธิจากภาษีเงินได้ 3 ล้านบาท

สภาพคล่อง

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายละเอียดของงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ดังนี้

1. กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 597 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 225 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 สาเหตุสำคัญมาจากการมีกำไรสุทธิมากขึ้น (2562 : 303 ล้านบาท , 2561 : 114 ล้านบาท)
2. กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 206 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ จำนวน 211 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการชำระเงินค่าเครื่องจักรและอุปกรณ์
3. กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 592 ล้านบาท โดยเป็นเงินสดจ่ายเพื่อชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวสุทธิ จำนวน 286 ล้านบาท เงินสดจ่ายหนี้สินสัญญาเช่าการเงินสุทธิ จำนวน 41 ล้านบาท เงินปันผลจ่ายให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 100 ล้านบาท และเงินปันผลจ่ายให้กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม จำนวน 128 ล้านบาท

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการบริหารจัดการเงินทุนและการจัดหาแหล่งเงินกู้ที่มีต้นทุนทางการเงินเหมาะสม และสามารถรักษาสภาพคล่องอย่างเหมาะสม โดยอัตราส่วนสภาพคล่องทางการเงิน ในปี 2562 เมื่อเทียบกับปี 2561 สรุปได้ดังนี้

อัตราส่วนทางการเงิน	ปี 2562	ปี 2561
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio)	0.9	1.0
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน (Current Ratio)	1.2	1.3
วงจรเงินสด (Cash Cycle) : จำนวนวัน	39	40
ความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย (Interest Coverage)	9.6	6.2

บริษัทฯ และบริษัทย่อย ประเมินว่า ลักษณะและรูปแบบการดำเนินธุรกิจหลัก ทั้งในปัจจุบันและอนาคต เป็นธุรกิจที่ต้องพึ่งพาการใช้วัตถุดิบหลัก ซึ่งเป็นผลผลิตทางการเกษตร ได้แก่ ไข่ กุ้ง และหมู เป็นต้น ซึ่งปริมาณและราคา มีความผันผวนเปลี่ยนแปลงตามสภาพทางธรรมชาติ สภาพอากาศ และความต้องการบริโภค ทั้งในและต่างประเทศ ดังนั้นความสามารถในการแสวงหาวัตถุดิบและการบริหารจัดการควบคุมต้นทุนการผลิต จึงมีผลต่อความสามารถในการทำกำไร ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้บริหารจัดการเรื่องดังกล่าว โดยพยายามแสวงหาและเพิ่มจำนวนผู้ส่งมอบทั้งในและต่างประเทศ ให้เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เพื่อให้มีปริมาณวัตถุดิบที่สม่ำเสมอ ต่อเนื่อง เพียงพอต่อความต้องการผลิต ภายใต้ต้นทุนที่เหมาะสม และพัฒนาการผลิตโดยใช้วัตถุดิบทดแทนที่มีความผันผวนต่ำกว่า เพื่อลดความเสี่ยงและความต่อเนื่องทางธุรกิจ นอกจากนี้ การที่บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสัดส่วนรายได้จากการส่งออกมากกว่าร้อยละ 80 ดังนั้น ปัจจัยทั้งด้านเศรษฐกิจและการเมืองทั้งในและต่างประเทศ จะมีผลอย่างยิ่งต่อความผันผวนของอัตรา

แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งจะมีผลกระทบโดยตรงต่อรายได้และผลการดำเนินงาน จึงได้บริหารจัดการความเสี่ยงดังกล่าว โดยเข้าทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า รวมทั้งพิจารณากำหนดราคาขายที่เหมาะสมกับสถานการณ์ค่าเงินบาทในแต่ละช่วงเวลา และต้องติดตามและเฝ้าระวังสถานการณ์และแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงทั้งในปัจจุบันและอนาคตอย่างใกล้ชิด